
12 tips og tricks til 
en sikker legeplads

en e-bog fra dalpin - danske legepladsinspektion



tak for at du læser med!
Vi er glade for, at du har tildmeldt dig vores nyhedsbrev og vil læse vo-
res korte e-bog, hvor vi har samlet forskellige tips og tricks til en sikker 
legeplads!   

Her finder du nogle af de 
vigtigste ting at være opmærksom på, når det kommer til  
sikkerheden på legepladsen.  

Vi har bl.a. skrevet lidt om hovedinspektioner, råd i træ, cykelhjelm på 
legepladesen og faldunderlag.
Du kan se hvad e-bogen indeholder på næste side.
 
Har du spørgsmål eller ønsker du at få tjekket sikkerheden på 
legepladsen, så er du altid velkommen til at kontakte os. Du finder 
vores kontaktinformationer på den sidste side. 

God læselyst!  

De bedste hilsner

Janne Riken
Kontorchef
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lovpligtig hovedinspektion
Når en legeplads er offentlig, skal der årligt foretages en lovpligtig 
hovedinspektion. Inspektionen foretages i henhold til de gældende 
standarder som beskrevet i BR18, kpt 16, §367. 
Legepladser betragtes som offentligt tilgængelige, hvis redskaberne er 
placeret, hvor offentligheden i almindelighed har adgang eller hvis de er 
placeret på skoler og børneinstitutioner.

Det er i sidste ende kommunen der afgør om legeredskaber er offentligt  
tilgængelige. 

• Den årlige hovedinspektion skal ifølge Europæiske standard DS/EN 1176  
fortages af en certificeret legepladsinspektør (eller en kvalificeret per-
son) 

• Hovedinspektionen beskriver redskabernes sikkerhedsmæssige  
og vedligeholdelsesmæssige tilstand  

• Alle redskaberne bliver gennemgået for afvigelser i forhold til de gæl-
dende standarder – legepladsinspektøren vil lave en inspektionsrapport 
med tekst og billeder, som viser hvilke afvigelser der er på legepladsen

https://bygningsreglementet.dk/Tekniske-bestemmelser/16/Krav


RUTINEMÆSSIG VISUEL INSPEKTION
Hvis du opholder dig meget på legepladsen, så gør du det måske allerede, 
bare uden at kalde det for en rutinemæssig visuel inspektion. 

Ved den rutinemæssige visuelle inspektion ser man nemlig efter de 
åbenlyse fejl på legepladsen. Dette kan fx være renlighed på 
legepladsen, ligger der glasskår, kanyler eller andet der kan være farligt? Er 
der blottede fundamentsdele, skarpe kanter eller manglende dele? 

Du bør foretage en rutinemæssig visuel inspektion et par gange om ugen. 

Hvis legepladsen bliver brugt meget eller oplever meget 
hærværk kan det være nødvendigt med en daglig inspektion. 



HVEM HAR ANSVARET?
Det er ejeren af legepladsen der har ansvaret for legepladsen. 

Det er derfor ejeren som skal sørge for at der bliver udført 
hovedinspektion, driftsinspektion og rutinemæssig visuel inspektion 
samt at legepladsen bliver vedligeholdt og får lavet nødvendige 
reparationer.



HVEM SKAL REPARERE 
LEGEPLADSEN?

Alle må reparere legeredskaber, så længe de overholder 
producentens anvisninger eller gældende standard f.eks. EN-1176. 

Men det er selvfølgelig ejeren af legepladsen, som er ansvarlig for 
at reparationer på legepladsen bliver foretaget og lever op til de 
gældende standarder.



HVAD SKAL LEGEPLADSEN KUNNE 
HOLDE TIL?

De fleste legeredskaber på legepladsen kan holde til en hel del. 
De bliver testet og bygget til at kunne holde flere børns vægt. 

Derfor kan legeredskaberne også holde til at de voksne er med 
på legepladsen. 

Så har du lyst, kan du også sagtens tage en tur ned ad 
rutsjebanen!



FALDUNDERLAG
Faldunderlaget er det underlag du finder under legeredskaberne

Hvis et legeredskab har en fri faldhøjde, der er over 60 cm, så skal 
der være et underlag, som afbøder stød på det areal hvor børn 
kan falde.

Det er altid en god ide at fræse det løse faldunderlag et par gange 
om året, for at holde det fri for ukrudt og rødder. Du skal ligeledes 
tjekke faldunderlaget for glasskår, ekskrementer og andet.

Ved faste faldunderlag (gummi) skal det fejes og tjekkes at det ser 
ordentlig ud. Der bør ikke være huller eller revner som kan 
udvikle sig, da det kun er det øverste lag der er resistent for slid.



CYKELHJELM PÅ LEGEPLADSEN
Du tænker måske at en hjelm kan være en ekstra sikkerhed på 
legepladsen for barnet, men det er det IKKE – tværtimod! 

Cykelhjelm og skihjelm er IKKE noget man bør have på når man 
leger på legepladsen. Legeredskaber på legepladser er ikke bygget til 
at der kan klatres med hjelm på.

Alle åbninger i legeredskaberne er designet til børns hovedstørrelse – 
uden hjelm. 

Har barnet hjelm på risikerer det at hænge fast i hjelmen, uden at 
kunne nå jorden med fødderne og dermed blive kvalt



DRIFT AF LEGEPLADSEN
Det er, som meget af det andet, ejeren af legepladsen, der har 
ansvaret for drift af legepladsen. Og det er vigtigt løbende 
at vedligeholde og holde øje med legepladsen! 
Driftsinspektioner bør foretages med et mellemrum 
på 1-3 måneder.

Ved driftsinspektioner ses der bl.a. på underlag, fundamenter,  
skarpe kanter, manglende dele, usædvanligt stort slid på 
bevægelige dele, råd og stabilitet. 

Man tjekker også faldunderlaget, som skal holdes fri for urenheder. 
Har man løse underlag som sand og grus, skal de løbende jævnes 
ud og løsnes efter behov, for at opretholde de støddæmpende 
egenskaber. 



RÅD I TRÆ
Det er vigtigt at holde øje med udviklingen af råd i stolper. Især hvis det 
er redskaber, som står på en stolpe eller står ”på række” (fx hængekø-
je), hvor konstruktionen særligt afhænger af stolpernes styrke.
Særligt kritiske steder som fx overliggere ved gynger, skal der holdes 
ekstra godt øje med.

Når du skal tjekke for råd, starter du med at stikke en skruetrækker i 
stolpen ved terræn og stikke ved stolpen hele vejen rundt. Stolpen skal 
virke fast og hård. Dernæst slår du på stolpen med skruetrækkeren - 
stolpen skal lyde frisk og have syngende/smældende klang. Den må 
ikke lyde hul.
                                     
Vær særlig opmærksom på slid ved sjækler og kæder. Du tjekker det 
nemmest ved at vride sjæklen eller kæden til siden, så man kan se an-
lægsfladen (der hvor kæden ligger ovenpå det næste kædeled) 
Det bør tjekkes ved gyngeleje og ved gyngesæde, da det er i top og 
bund at det største slid på sjækler og kæder er.

Det er en god ide at ruske i legeredskabet for at tjekke stabiliteten, og 
dermed sikre at redskabet står fast i terræn.
Årets gang med fugt og varme kan gøre at boltene i redskabet kan 
blive løse. Når der opstår svind i stolper og plader grundet 
svingende luftfugtighed, så har bolte og skruer let ved at løsne sig og 
skaber uhensigtsmæssigt slid. 

Træ skal helt generelt fremststå sundt og friskt 

Du bør være særlig opmærksom på lærketræ, ubehandlet gran og fyr.



INDRETNING AF LEGEPLADSEN

Når man skal indrette og designe en ny legeplads, er det vigtigt at 
være opmærksom på de gældende legepladsstandarder, samt love 
og regler på området (BR18).   

Det er også en god ide at overveje hvor redskaberne placeres på 
legepladserne fx i forhold aldersgrupper, så produkter bliver 
placeret sammenhængende. 

Derudover bør du fx undlade at sætte stålrutsjebaner mod Syd, da 
de så kan blive meget varme.       

https://bygningsreglementet.dk/Tekniske-bestemmelser/16/Krav


PRISER PÅ RESERVEDELE
Når du skal investere i en ny legeplads, kan det også være en rigtig 
god ide at undersøge, hvad priserne på reservedele er. 
Nogle produkter er billige som førstegangskøb, men de kan blive dyre 
i længden, da reservedelene er dyre. 

Det er også vigtigt at være opmærksom på hvor lang tid efter dit køb, 
du kan få reservedele - altså hvor lang tid, der er garanti på 
reservedelene.  

Du kan nemlig risikere, at det efter et antal år ikke længere er muligt 
at få reservedele til lige præcis legeredskabet på din legeplads 



BØRN SKAL UDFORDRES 
- EN SIKKER LEGEPLADS ER IKKE KEDELIG 

En sikker legeplads er ikke = en kedelig legeplads. Når man laver en 
legeplads, skal man forudse de farer som børnene (og de voksne, 
som ikke er legepladsinspektører) ikke selv kan se. Legepladser skal 
inspirere børn og unge til at bevæge sig mere, samtidig med de har 
det sjovt! 

Sundhedsstyrelsen anbefaler at børn og unge (5-17 år) bør være 
fysisk aktiv med moderat til høj intensitet mindst 60 minutter om 
dagen.  

Men en undersøgelse fra 2019 foretaget af Statens Institut for 
Folkesundhed viser at kun 26 % af de 11-15-årige lever op til
Sundhedsstyrelsens anbefalinger. 
Og aktivitetsniveauet falder med alderen, således er det fx kun er 6 
% af de 15-årige piger, der lever op til anbefalingerne. 

Og faktisk er fysisk inaktivitet sammen med rygning og alkohol 
væsentlige og direkte årsager til at danskere dør for tidligt.       

En spændende legeplads kan være med til at inspirere børn og unge 
til at bevæge sig mere. 

Børn og unge har sagt at spændende leg for dem skal indeholde 
højde, fart, vand og aktiviteter, hvor de kan bruge deres kognitive og 
analytiske evner til fx at finde den bedste vej gennem en 
forhindringsbane/legeredskab.

Kilder: 
Statens Institut for Folkesundhed
Sundhedsstyrrelsen 

https://www.sdu.dk/sif/-/media/images/sif/udgivelser/2019/fysisk_aktivitet.pdf
https://www.sst.dk/da/nyheder/2016/ny-rapport-viser-rygning-fysisk-inaktivitet-og-alkohols-betydning-for-doedeligheden


har du spørgsmål eller skal du have tjekket 
sikkerheden på din legeplads?

Så kontakt os på telefon 25 10 25 01 
eller mail: mail@dalpin.dk

Vil du holdes opdateret på legepladssikkerhed - 
så kan du følge os på vores sociale medier

facebook  Linkedin

https://www.facebook.com/dalpindk
https://www.linkedin.com/company/dalpin-aps
http://dalpin.dk

